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Leistungsstufen

Bezirk Ort Einwohner 

2011

Vorstufe Leistungs-

stufen

1-3

Leistungs-

stufe

4

Greyerz Albeuve 3229   1   

Saane Avry-sur-Matran 12221   3   

Saane Belfaux 6054   2   

Greyerz Bulle 18947   3   4   

Greyerz Charmey 2600   1   

Vivisbach Châtel-St-Denis 15972   3   4   

Broye Cousset 2584   1   

Broye Cugy 1446   x 1   

Broye Domdidier 2800   1   

Broye Estavayer-le-Lac 9693   2   4   

Saane Farvagny 8500   2   

Saane Fribourg (Ville) 34897   3   4   

Saane Givisiez 3000   1   

Saane Granges-Paccot 2800   1   

Saane Marly 14025   3   

Glane Middes 1475   x 1   

Glane Romont 8276   2   4   

Saane Rossens 2382   x 1   

Greyerz Sorens 947   x 1   

Broye St-Aubin 3332   1   

Saane Villars-sur-Glâne 11828   3   

See Vully (Nant) 3349   1   

Sense Bösingen 3305   1   

Sense Düdingen 7370   2   4   

Sense Flamatt 2300   x 1   

Saane Freiburg 16000   3   4   

Sense Heitenried 1290   x 1   

See Kerzers 6591   2   

See Murten 9596   2   4   

Sense Schmitten 3887   1   

Sense St. Antoni 1957   x 1   

Sense Tafers 6031   2   

Sense Ueberstorf 2379   x 1   

Sense Wünnewil 3050   1   

Stufe Bibliothekstyp Einzugsgebiet

Vorstufe Ausleihstelle, Bibliobar, Leseecke < 2500 Einwohner

1 Gemeinde- oder kombinierte Schul-u. Gemeindebibliothek 2500-5000 Einwohner

2 Gemeinde-, Stadtbibliothek. 5000-10000 Einwohner. 

3 Stadtbibliothek > 10000 Einwohner. 

4 Regionalbibliothek Ort mit Zentrumsfunktion. 

Aus: Richtlinien für Gemeindebibliotheken. Hrsg.v. Schweizerische Arbeitsgemeinschaft der allgemeinen öffentlichen 

Nicole Naef
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Raumgrösse

Ort Einwohner 

2011

Medienbestand 

2011

m2 

Bibliothek

m2 

Verwaltung, 

sep. 

Ausstellungs

raum

m2 

Total

Freiburger 

Direktiven

SAB 

Richtlinien

Albeuve 3229   9029   100   10   110   Nein Nein

Avry-sur-Matran 12221   15931   300   10   310   Nein Nein

Belfaux 6054   28913   93   27   120   Nein Nein

Bulle 18947   60000   600   900   1500   Ja Ja

Charmey 2600   5743   65   0   65   Nein Nein

Châtel-St-Denis 15972   19950   190   0   190   Nein Nein

Cousset 2584   7140   100   20   120   Nein Nein

Cugy 1446   5472   60   0   60   Nein Nein

Domdidier 2800   16294   140   60   200   Nein Nein

Estavayer-le-Lac 9693   18984   230   20   250   Nein Nein

Farvagny 8500   15863   140   10   150   Nein Nein

Fribourg (Ville) 34897   39618   284   230   514   Nein Nein

Givisiez 3000   13813   110   35   145   Nein Nein

Granges-Paccot 2800   9720   99   12   111   Nein Nein

Marly 14025   30340   300   15   315   Nein Nein

Middes 1475   4536   30   25   55   Nein Nein

Romont 8276   23634   155   23   178   Nein Nein

Rossens 2382   8818   54   5   59   Nein Nein

Sorens 947   6179   80   0   80   Ja Nein

St-Aubin 3332   10500   77   11   88   Nein Nein

Villars-sur-Glâne 11828   28658   145   6   151   Nein Nein

Vully (Nant) 3349   8674   95   0   95   Nein Nein

Bösingen 3305   8714   131   0   131   Nein Nein

Düdingen 7370   12610   195   0   195   Nein Nein

Flamatt 2300   5295   120   0   120   Ja Ja

Freiburg 16000   18541   245   15   260   Nein Nein

Heitenried 1290   6391   60   0   60   Nein Nein

Kerzers 6591   9018   150   0   150   Nein Nein

Murten 9596   11300   108   15   123   Nein Nein

Schmitten 3887   7384   131   0   131   Nein Nein

St. Antoni 1957   6918   140   6   146   Ja Ja

Tafers 6031   8573   120   0   120   Nein Nein

Ueberstorf 2379   6621   98   14   112   Nein Nein

Wünnewil 3050   7500   180   20   200   Ja Ja

Freiburger Direktiven: Für eine Bibliothek bis 2000 Einwohner soll die Fläche  mind. 65 m2 betragen. Bei einer 

höheren Anzahl Einwohner sollen 20-30 m2 pro 1000 Bücher dazu gerechnet werden. (Bei obenstehender Tabelle 

wurde mit 20 m2, also dem Minimum, gerechnet.)

SAB Richtlinien: Die Bibliothek verfügt über eine Mindestgrösse von 112 m2 für einen Minimalbestand von 3750 

Medien; pro 1000 Medien kommen weitere 30 m2 dazu. Ab 7500 reduziert sich der Flächenbedarf pro 1000 Medien.

Für die Medienaufbereitung und Administration braucht es einen separaten, abschliessbaren Arbeitsraum (mind. 12 

m2)

Nicole Naef
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Öffentliche und kombinierte Schul- und Gemeindebibliotheken des Kantons Freiburg
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Bestand

Ort Medien-

bestand total 

2011

Anzahl 

Ankäufe 2011

Bestandes-

erneuerung 

5%

(2010)

Bestandes-

erneuerung 

10%

(2010)

Freiburger 

Direktiven

(5%)

SAB 

Richtlinien

(10%)

Albeuve 9029   483   445   890   Ja Nein

Avry-sur-Matran 15931   1125   751   1502   Ja Nein

Belfaux 28913   807   1294   2588   Nein Nein

Bulle 60000   2115   2440   4880   Nein Nein

Charmey 5743   239   275   550   Nein Nein

Châtel-St-Denis 19950   1680   987   1974   Ja Nein

Cousset 7140   578   347   694   Ja Nein

Cugy 5472   900   300   599   Ja Ja

Domdidier 16294   833   824   1649   Ja Nein

Estavayer-le-Lac 18984   1524   931   1861   Ja Nein

Farvagny 15863   723   764   1528   Nein Nein

Fribourg (Ville) 39618   1984   2014   4029   Nein Nein

Givisiez 13813   513   665   1330   Nein Nein

Granges-Paccot 9720   639   467   935   Ja Nein

Marly 30340   2416   1429   2858   Ja Nein

Middes 4536   484   204   407   Ja Ja

Romont 23634   1146   1159   2317   Nein Nein

Rossens 8818   287   425   850   Nein Nein

Sorens 6179   375   297   593   Ja Nein

St-Aubin 10500   475   650   1299   Nein Nein

Villars-sur-Glâne 28658   1445   1417   2835   Ja Nein

Vully (Nant) 8674   828   433   866   Ja Nein

Bösingen 8714   741   426   853   Ja Nein

Düdingen 12610   1260   566   1132   Ja Ja

Flamatt 5295   729   270   540   Ja Ja

Freiburg 18541   1669   875   1750   Ja Nein

Heitenried 6391   290   343   685   Nein Nein

Kerzers 9018   654   425   851   Ja Nein

Murten 11300   801   581   1162   Ja Nein

Schmitten 7384   432   368   736   Ja Nein

St. Antoni 6918   472   355   710   Ja Nein

Tafers 8573   510   420   840   Ja Nein

Ueberstorf 6621   569   342   683   Ja Nein

Wünnewil 7500   688   381   763   Ja Nein

Freiburger Direktiven: Der Medienbestand soll jährlich um 5% erneuert werden.

SAB Richtlinien: Jährlich sollen 10 % des Buchbestandes neu erworben und ebenso viel ausgeschieden werden. 

Bei den Nonnbooks liegt dieser Anteil bei 20%, wegen der kürzeren Lebensdauer. (Bei obenstehender Tabelle 

wurden lediglich die 10% berücksichtigt.)

Nicole Naef
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Bibliothèques fribourgeoises de lecture publique et mixtes

Öffentliche und kombinierte Schul- und Gemeindebibliotheken des Kantons Freiburg
Anhang 2

Öffnungszeite

Ort Einwohner 

2011

Öffnungs-

zeiten

Freiburger 

Direktiven

SAB 

Richtlinien

Albeuve 3229   6   Nein Nein

Avry-sur-Matran 12221   13   Ja Nein

Belfaux 6054   24   Ja Ja

Bulle 18947   31   Ja Ja

Charmey 2600   5   Nein Nein

Châtel-St-Denis 15972   25   Ja Nein

Cousset 2584   7   Ja Nein

Cugy 1446   6   Ja Nein

Domdidier 2800   10   Ja Nein

Estavayer-le-Lac 9693   14   Ja Nein

Farvagny 8500   15   Ja Nein

Fribourg (Ville) 34897   28   Ja Nein

Givisiez 3000   15   Ja Ja

Granges-Paccot 2800   10   Ja Nein

Marly 14025   17   Ja Nein

Middes 1475   7   Ja Nein

Romont 8276   15   Ja Nein

Rossens 2382   6   Ja Nein

Sorens 947   5   Ja Nein

St-Aubin 3332   8   Nein Nein

Villars-sur-Glâne 11828   23   Ja Nein

Vully (Nant) 3349   6   Nein Nein

Bösingen 3305   10   Ja Nein

Düdingen 7370   17   Ja Nein

Flamatt 2300   6   Ja Nein

Freiburg 16000   24   Ja Nein

Heitenried 1290   6   Ja Nein

Kerzers 6591   10   Ja Nein

Murten 9596   18   Ja Nein

Schmitten 3887   6   Nein Nein

St. Antoni 1957   8   Ja Nein

Tafers 6031   9   Ja Nein

Ueberstorf 2379   10   Ja Ja

Wünnewil 3050   9   Ja Nein

Freiburger Direktiven: wöchentliche Öffnungszeiten der Bibliotheken:

< 2000 Einwohner = 4 Stunden ; 2000-3000 Einwohner = 6 Stunden ; < 3000 Einwohner = 9 Stunden

SAB Richtlinien: wöchentliche Öffnungszeiten der Bibliotheken:

< 2500 Einwohner = 10 Stunden ; 5000 Einwohner = 15 Stunden ; < 10000 Einwohner = 24 Stunden ;

15000 Einwohner = 30 Stunden ; < 20000 Einwohner = 40 Stunden

Nicole Naef

04.11.2012 A2 : 6 / 14
Öffnungszeite

Statistiques_comparatives_2011_V07_D
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Öffentliche und kombinierte Schul- und Gemeindebibliotheken des Kantons Freiburg
Anhang 2

Aktive Kunden

Ort Anzahl 

Einwohner 

2011

Kinder u. 

Jugendliche

2011

Erwachsene

2011

Total

2011

% der 

Bevölkerung

2011

Albeuve 3229   412   341   753   23.32

Avry-sur-Matran 12221   947   282   1229   10.06

Belfaux 6054   1188   317   1505   24.86

Bulle 18947   1975   1704   3679   19.42

Charmey 2600   130   70   200   7.69

Châtel-St-Denis 15972   870   1030   1900   11.90

Cousset 2584   250   110   360   13.93

Cugy 1446   200   90   290   20.06

Domdidier 2800   559   125   684   24.43

Estavayer-le-Lac 9693   1362   548   1910   19.70

Farvagny 8500   716   332   1048   12.33

Fribourg (Ville) 34897   879   997   1876   5.38

Givisiez 3000   550   80   630   21.00

Granges-Paccot 2800   506   163   669   23.89

Marly 14025   550   530   1080   7.70

Middes 1475   200   50   250   16.95

Romont 8276   845   617   1462   17.67

Rossens 2382   190   30   220   9.24

Sorens 947   273   145   418   44.14

St-Aubin 3332   168   112   280   8.40

Villars-sur-Glâne 11828   695   543   1238   10.47

Vully (Nant) 3349   590   295   885   26.43

Bösingen 3305   439   253   692   20.94

Düdingen 7370   613   552   1165   15.81

Flamatt 2300   200   65   265   11.52

Freiburg 16000   890   668   1558   9.74

Heitenried 1290   145   71   216   16.74

Kerzers 6591   670   615   1285   19.50

Murten 9596   600   541   1141   11.89

Schmitten 3887   375   271   646   16.62

St. Antoni 1957   114   98   212   10.83

Tafers 6031   545   291   836   13.86

Ueberstorf 2379   396   288   684   28.75

Wünnewil 3050   289   307   596   19.54

Nicole Naef
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Bibliothèques fribourgeoises de lecture publique et mixtes

Öffentliche und kombinierte Schul- und Gemeindebibliotheken des Kantons Freiburg
Anhang 2

Zusammenfassung

Lieu 1 - 3 4 FR

Direkt.

SAB

Richtl.

FR

Direkt.

SAB

Richtl.

FR

Direkt.

SAB

Richtl.

Albeuve 1   Nein Nein Ja Nein Nein Nein

Avry-sur-Matran 3   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Belfaux 2   Nein Nein Nein Nein Ja Ja

Bulle 3   4   Ja Ja Nein Nein Ja Ja

Charmey 1   Nein Nein Nein Nein Nein Nein

Châtel-St-Denis 3   4   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Cugy 1   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Cugy 1   Nein Nein Ja Ja Ja Nein

Domdidier 1   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Estavayer-le-Lac 2   4   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Farvagny 2   Nein Nein Nein Nein Ja Nein

Fribourg (Ville) 3   4   Nein Nein Nein Nein Ja Nein

Givisiez 1   Nein Nein Nein Nein Ja Ja

Granges-Paccot 1   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Marly 3   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Middes 1   Nein Nein Ja Ja Ja Nein

Romont 2   4   Nein Nein Nein Nein Ja Nein

Rossens 1   Nein Nein Nein Nein Ja Nein

Sorens 1   Ja Nein Ja Nein Ja Nein

St-Aubin 1   Nein Nein Nein Nein Nein Nein

Villars-sur-Glâne 3   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Vully (Nant) 1   Nein Nein Ja Nein Nein Nein

Bösingen 1   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Düdingen 2   4   Nein Nein Ja Ja Ja Nein

Flamatt 1   Ja Ja Ja Ja Ja Nein

Freiburg 3   4   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Heitenried 1   Nein Nein Nein Nein Ja Nein

Kerzers 2   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Murten 2   4   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Schmitten 1   Nein Nein Ja Nein Nein Nein

St. Antoni 1   Ja Ja Ja Nein Ja Nein

Tafers 2   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Ueberstorf 1   Nein Nein Ja Nein Ja Ja

Wünnewil 1   Ja Ja Ja Nein Ja Nein

Freib. 

Direkt.

SAB 

Richtl.

Freib. 

Direkt.

SAB 

Richtl.

Freib. 

Direkt.

SAB 

Richtl.

5 4 24 4 29 4

29 30 10 30 5 30

34 34 34 34 34 34

Freib. 

Direkt.

SAB 

Richtl.

Freib. 

Direkt.

SAB 

Richtl.

Freib. 

Direkt.

SAB 

Richtl.

14.7% 11.8% 70.6% 11.8% 85.3% 11.8%

85.3% 88.2% 29.4% 88.2% 14.7% 88.2%

Erfüllen die Direktiven resp. Richtlinien

Erfüllen die Direktiven resp. Richtlinien nicht

Anzahl Bibliotheken

Leistungsstufen Raumgrösse Bestand Öffnungzeite

Raumgrösse Bestand Öffnungszeiten

Raumgrösse Bestand Öffnungszeiten

Erfüllen die Direktiven resp. Richtlinien

Erfüllen die Direktiven resp. Richtlinien nicht

Nicole Naef
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Bibliothèques fribourgeoises de lecture publique et mixtes

Öffentliche und kombinierte Schul- und Gemeindebibliotheken des Kantons Freiburg
Anhang 2

Leistungsstufen

Bezirk Ort Einwohner 

2011

Vorstufe Leistungs-

stufen

1-3

Leistungs-

stufe

4

Broye Cousset 2584   1   

Broye Cugy 1446   x 1   

Broye Domdidier 2800   1   

Broye Estavayer-le-Lac 9693   2   4   

Broye St-Aubin 3332   1   

Glane Middes 1475   x 1   

Glane Romont 8276   2   4   

Greyerz Albeuve 3229   1   

Greyerz Bulle 18947   3   4   

Greyerz Charmey 2600   1   

Greyerz Sorens 947   x 1   

Saane Avry-sur-Matran 12221   3   

Saane Belfaux 6054   2   

Saane Farvagny 8500   2   

Saane Freiburg 16000   3   4   

Saane Fribourg (Ville) 34897   3   4   

Saane Givisiez 3000   1   

Saane Granges-Paccot 2800   1   

Saane Marly 14025   3   

Saane Rossens 2382   x 1   

Saane Villars-sur-Glâne 11828   3   

See Kerzers 6591   2   

See Murten 9596   2   4   

See Vully (Nant) 3349   1   

Sense Bösingen 3305   1   

Sense Düdingen 7370   2   4   

Sense Flamatt 2300   x 1   

Sense Heitenried 1290   x 1   

Sense Schmitten 3887   1   

Sense St. Antoni 1957   x 1   

Sense Tafers 6031   2   

Sense Ueberstorf 2379   x 1   

Sense Wünnewil 3050   1   

Vivisbach Châtel-St-Denis 15972   3   4   

Stufe Bibliothekstyp Einzugsgebiet

Vorstufe Ausleihstelle, Bibliobar, Leseecke < 2500 Einwohner

1 Gemeinde- oder kombinierte Schul-u. Gemeindebibliothek 2500-5000 Einwohner

2 Gemeinde-, Stadtbibliothek. 5000-10000 Einwohner. 

3 Stadtbibliothek > 10000 Einwohner. 

4 Regionalbibliothek Ort mit Zentrumsfunktion. 

Aus: Richtlinien für Gemeindebibliotheken. Hrsg.v. Schweizerische Arbeitsgemeinschaft der 

Nicole Naef
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Raumgrösse

Bezirk Ort Einwohner 

2011

Medien-

bestand 

2011

m2 

Biblio

m2 

Verwaltu

ng, sep. 

Ausstellu

ngsraum

m2 

Total

Freiburger 

Direktiven

SAB 

Richtlinien

Broye Cousset 2584   7140   100   20   120   Nein Nein

Broye Cugy 1446   5472   60   0   60   Nein Nein

Broye Domdidier 2800   16294   140   60   200   Nein Nein

Broye Estavayer-le-Lac 9693   18984   230   20   250   Nein Nein

Broye St-Aubin 3332   10500   77   11   88   Nein Nein

Glane Middes 1475   4536   30   25   55   Nein Nein

Glane Romont 8276   23634   155   23   178   Nein Nein

Greyerz Albeuve 3229   9029   100   10   110   Nein Nein

Greyerz Bulle 18947   60000   600   900   1500   Ja Ja

Greyerz Charmey 2600   5743   65   0   65   Nein Nein

Greyerz Sorens 947   6179   80   0   80   Ja Nein

Saane Avry-sur-Matran 12221   15931   300   10   310   Nein Nein

Saane Belfaux 6054   28913   93   27   120   Nein Nein

Saane Farvagny 8500   15863   140   10   150   Nein Nein

Saane Freiburg 16000   18541   245   15   260   Nein Nein

Saane Fribourg (Ville) 34897   39618   284   230   514   Nein Nein

Saane Givisiez 3000   13813   110   35   145   Nein Nein

Saane Granges-Paccot 2800   9720   99   12   111   Nein Nein

Saane Marly 14025   30340   300   15   315   Nein Nein

Saane Rossens 2382   8818   54   5   59   Nein Nein

Saane Villars-sur-Glane 11828   28658   145   6   151   Nein Nein

See Kerzers 6591   9018   150   0   150   Nein Nein

See Murten 9596   11300   108   15   123   Nein Nein

See Vully (Nant) 3349   8674   95   0   95   Nein Nein

Sense Bösingen 3305   8714   131   0   131   Nein Nein

Sense Düdingen 7370   12610   195   0   195   Nein Nein

Sense Flamatt 2300   5295   120   0   120   Ja Ja

Sense Heitenried 1290   6391   60   0   60   Nein Nein

Sense Schmitten 3887   7384   131   0   131   Nein Nein

Sense St. Antoni 1957   6918   140   6   146   Ja Ja

Sense Tafers 6031   8573   120   0   120   Nein Nein

Sense Ueberstorf 2379   6621   98   14   112   Nein Nein

Sense Wünnewil 3050   7500   180   20   200   Ja Ja

Vivisbach Châtel-St-Denis 15972   19950   190   0   190   Nein Nein

Freiburger Direktiven: Für eine Bibliothek bis 2000 Einwohner soll die Fläche  mind. 65 m2 betragen. Bei einer 

höheren Anzahl Einwohner sollen 20-30 m2 pro 1000 Bücher dazu gerechnet werden. (Bei obenstehender Tabelle 

wurde mit 20 m2, also dem Minimum, gerechnet.)

SAB Richtlinien: Die Bibliothek verfügt über eine Mindestgrösse von 112 m2 für einen Minimalbestand von 3750 

Medien; pro 1000 Medien kommen weitere 30 m2 dazu. Ab 7500 reduziert sich der Flächenbedarf pro 1000 Medien.

Für die Medienaufbereitung und Administration braucht es einen separaten, abschliessbaren Arbeitsraum (mind. 12 

m2)

Nicole Naef
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Bibliothèques fribourgeoises de lecture publique et mixtes

Öffentliche und kombinierte Schul- und Gemeindebibliotheken des Kantons Freiburg
Anhang 2

Bestand

Bezirk Ort Medien-

bestand total 

2011

Anzahl 

Ankäufe 2011

Bestandes-

erneue-

rung 5%

(2010)

Bestandes-

erneue-

rung 

10%

(2010)

Freiburger 

Direktiven

(5%)

SAB 

Richtlinien

(10%)

Broye Cousset 7140   578   347   694   Ja Nein

Broye Cugy 5472   900   300   599   Ja Ja

Broye Domdidier 16294   833   824   1649   Ja Nein

Broye Estavayer-le-Lac 18984   1524   931   1861   Ja Nein

Broye St-Aubin 10500   475   650   1299   Nein Nein

Glane Middes 4536   484   204   407   Ja Ja

Glane Romont 23634   1146   1159   2317   Nein Nein

Greyerz Albeuve 9029   483   445   890   Ja Nein

Greyerz Bulle 60000   2115   2440   4880   Nein Nein

Greyerz Charmey 5743   239   275   550   Nein Nein

Greyerz Sorens 6179   375   297   593   Ja Nein

Saane Avry-sur-Matran 15931   1125   751   1502   Ja Nein

Saane Belfaux 28913   807   1294   2588   Nein Nein

Saane Farvagny 15863   723   764   1528   Nein Nein

Saane Freiburg 18541   1669   875   1750   Ja Nein

Saane Fribourg (Ville) 39618   1984   2014   4029   Nein Nein

Saane Givisiez 13813   513   665   1330   Nein Nein

Saane Granges-Paccot 9720   639   467   935   Ja Nein

Saane Marly 30340   2416   1429   2858   Ja Nein

Saane Rossens 8818   287   425   850   Nein Nein

Saane Villars-sur-Glane 28658   1445   1417   2835   Ja Nein

See Kerzers 9018   654   425   851   Ja Nein

See Murten 11300   801   581   1162   Ja Nein

See Vully (Nant) 8674   828   433   866   Ja Nein

Sense Bösingen 8714   741   426   853   Ja Nein

Sense Düdingen 12610   1260   566   1132   Ja Ja

Sense Flamatt 5295   729   270   540   Ja Ja

Sense Heitenried 6391   290   343   685   Nein Nein

Sense Schmitten 7384   432   368   736   Ja Nein

Sense St. Antoni 6918   472   355   710   Ja Nein

Sense Tafers 8573   510   420   840   Ja Nein

Sense Ueberstorf 6621   569   342   683   Ja Nein

Sense Wünnewil 7500   688   381   763   Ja Nein

Vivisbach Châtel-St-Denis 19950   1680   987   1974   Ja Nein

Freiburger Direktiven: Der Medienbestand soll jährlich um 5% erneuert werden.

SAB Richtlinien: Jährlich sollen 10 % des Buchbestandes neu erworben und ebenso viel ausgeschieden werden. 

Bei den Nonnbooks liegt dieser Anteil bei 20%, wegen der kürzeren Lebensdauer. (Bei obenstehender Tabelle 

wurden lediglich die 10% berücksichtigt.)

Nicole Naef
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Bibliothèques fribourgeoises de lecture publique et mixtes

Öffentliche und kombinierte Schul- und Gemeindebibliotheken des Kantons Freiburg
Anhang 2

Öffnungszeite

Bezirk Ort Einwohner 

2011

Öffnungs-

zeiten

Freiburger 

Direktiven

SAB 

Richtlinien

Broye Cousset 2584   7   Ja Nein

Broye Cugy 1446   6   Ja Nein

Broye Domdidier 2800   10   Ja Nein

Broye Estavayer-le-Lac 9693   14   Ja Nein

Broye St-Aubin 3332   8   Nein Nein

Glane Middes 1475   7   Ja Nein

Glane Romont 8276   15   Ja Nein

Greyerz Albeuve 3229   6   Nein Nein

Greyerz Bulle 18947   31   Ja Ja

Greyerz Charmey 2600   5   Nein Nein

Greyerz Sorens 947   5   Ja Nein

Saane Avry-sur-Matran 12221   13   Ja Nein

Saane Belfaux 6054   24   Ja Ja

Saane Farvagny 8500   15   Ja Nein

Saane Freiburg 16000   24   Ja Nein

Saane Fribourg (Ville) 34897   28   Ja Nein

Saane Givisiez 3000   15   Ja Ja

Saane Granges-Paccot 2800   10   Ja Nein

Saane Marly 14025   17   Ja Nein

Saane Rossens 2382   6   Ja Nein

Saane Villars-sur-Glane 11828   23   Ja Nein

See Kerzers 6591   10   Ja Nein

See Murten 9596   18   Ja Nein

See Vully (Nant) 3349   6   Nein Nein

Sense Bösingen 3305   10   Ja Nein

Sense Düdingen 7370   17   Ja Nein

Sense Flamatt 2300   6   Ja Nein

Sense Heitenried 1290   6   Ja Nein

Sense Schmitten 3887   6   Nein Nein

Sense St. Antoni 1957   8   Ja Nein

Sense Tafers 6031   9   Ja Nein

Sense Ueberstorf 2379   10   Ja Ja

Sense Wünnewil 3050   9   Ja Nein

Vivisbach Châtel-St-Denis 15972   25   Ja Nein

Freiburger Direktiven: wöchentliche Öffnungszeiten der Bibliotheken:

< 2000 Einwohner = 4 Stunden ; 2000-3000 Einwohner = 6 Stunden ; < 3000 Einwohner = 9 Stunden

SAB Richtlinien: wöchentliche Öffnungszeiten der Bibliotheken:

< 2500 Einwohner = 10 Stunden ; 5000 Einwohner = 15 Stunden ; < 10000 Einwohner = 24 Stunden 

; 5000 Einwohner = 30 Stunden ; < 20000 Einwohner = 40 Stunden

Nicole Naef
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Bibliothèques fribourgeoises de lecture publique et mixtes

Öffentliche und kombinierte Schul- und Gemeindebibliotheken des Kantons Freiburg
Anhang 2

Aktive Kunden

Bezirk Ort Anzahl 

Einwohner 

2011

Kinder u. 

Jugendliche

2011

Erwachsene

2011

Total

2011

% der 

Bevölkerung

2011

Broye Cousset 2584   250   110   360   13.9   

Broye Cugy 1446   200   90   290   20.1   

Broye Domdidier 2800   559   125   684   24.4   

Broye Estavayer-le-Lac 9693   1362   548   1910   19.7   

Broye St-Aubin 3332   168   112   280   8.4   

Glane Middes 1475   200   50   250   16.9   

Glane Romont 8276   845   617   1462   17.7   

Greyerz Albeuve 3229   412   341   753   23.3   

Greyerz Bulle 18947   1975   1704   3679   19.4   

Greyerz Charmey 2600   130   70   200   7.7   

Greyerz Sorens 947   273   145   418   44.1   

Saane Avry-sur-Matran 12221   947   282   1229   10.1   

Saane Belfaux 6054   1188   317   1505   24.9   

Saane Farvagny 8500   716   332   1048   12.3   

Saane Freiburg 16000   890   668   1558   9.7   

Saane Fribourg (Ville) 34897   879   997   1876   5.4   

Saane Givisiez 3000   550   80   630   21.0   

Saane Granges-Paccot 2800   506   163   669   23.9   

Saane Marly 14025   550   530   1080   7.7   

Saane Rossens 2382   190   30   220   9.2   

Saane Villars-sur-Glane 11828   695   543   1238   10.5   

See Kerzers 6591   670   615   1285   19.5   

See Murten 9596   600   541   1141   11.9   

See Vully (Nant) 3349   590   295   885   26.4   

Sense Bösingen 3305   439   253   692   20.9   

Sense Düdingen 7370   613   552   1165   15.8   

Sense Flamatt 2300   200   65   265   11.5   

Sense Heitenried 1290   145   71   216   16.7   

Sense Schmitten 3887   375   271   646   16.6   

Sense St. Antoni 1957   114   98   212   10.8   

Sense Tafers 6031   545   291   836   13.9   

Sense Ueberstorf 2379   396   288   684   28.8   

Sense Wünnewil 3050   289   307   596   19.5   

Vivisbach Châtel-St-Denis 15972   870   1030   1900   11.9   

Nicole Naef
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Bibliothèques fribourgeoises de lecture publique et mixtes

Öffentliche und kombinierte Schul- und Gemeindebibliotheken des Kantons Freiburg
Anhang 2

Zusammenfassung

Bezirk Ort 1 - 3 4 FR

Direkt.

SAB

Richtl.

FR

Direkt.

SAB

Richtl.

FR

Direkt.

SAB

Richtl.

Broye Cousset 1   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Broye Cugy 1   Nein Nein Ja Ja Ja Nein

Broye Domdidier 1   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Broye Estavayer-le-Lac 2   4   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Broye St-Aubin 1   Nein Nein Nein Nein Nein Nein

Glane Middes 1   Nein Nein Ja Ja Ja Nein

Glane Romont 2   4   Nein Nein Nein Nein Ja Nein

Greyerz Albeuve 1   Nein Nein Ja Nein Nein Nein

Greyerz Bulle 3   4   Ja Ja Nein Nein Ja Ja

Greyerz Charmey 1   Nein Nein Nein Nein Nein Nein

Greyerz Sorens 1   Ja Nein Ja Nein Ja Nein

Saane Avry-sur-Matran 3   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Saane Belfaux 2   Nein Nein Nein Nein Ja Ja

Saane Farvagny 2   Nein Nein Nein Nein Ja Nein

Saane Freiburg 3   4   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Saane Fribourg (Ville) 3   4   Nein Nein Nein Nein Ja Nein

Saane Givisiez 1   Nein Nein Nein Nein Ja Ja

Saane Granges-Paccot 1   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Saane Marly 3   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Saane Rossens 1   Nein Nein Nein Nein Ja Nein

Saane Villars-sur-Glane 3   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

See Kerzers 2   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

See Murten 2   4   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

See Vully (Nant) 1   Nein Nein Ja Nein Nein Nein

Sense Bösingen 1   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Sense Düdingen 2   4   Nein Nein Ja Ja Ja Nein

Sense Flamatt 1   Ja Ja Ja Ja Ja Nein

Sense Heitenried 1   Nein Nein Nein Nein Ja Nein

Sense Schmitten 1   Nein Nein Ja Nein Nein Nein

Sense St. Antoni 1   Ja Ja Ja Nein Ja Nein

Sense Tafers 2   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Sense Ueberstorf 1   Nein Nein Ja Nein Ja Ja

Sense Wünnewil 1   Ja Ja Ja Nein Ja Nein

Vivisbach Châtel-St-Denis 3   4   Nein Nein Ja Nein Ja Nein

Freib. 

Direkt.

SAB 

Richtl.

Freib. 

Direkt.

SAB 

Richtl.

Freib. 

Direkt.

SAB 

Richtl.

5 4 24 4 29 4

29 30 10 30 5 30

34 34 34 34 34 34

Freib. 

Direkt.

SAB 

Richtl.

Freib. 

Direkt.

SAB 

Richtl.

Freib. 

Direkt.

SAB 

Richtl.

14.7% 11.8% 70.6% 11.8% 85.3% 11.8%

85.3% 88.2% 29.4% 88.2% 14.7% 88.2%

Erfüllen die Direktiven resp. Richtlinien

Erfüllen die Direktiven resp. Richtlinien nicht

Anzahl Bibliotheken

Leistungsstufe Raumgrösse Bestand Öffnungszeiten

ÖffnungszeitenRaumgrösse Bestand

Raumgrösse Bestand Öffnungszeiten

Erfüllen die Direktiven resp. Richtlinien

Erfüllen die Direktiven resp. Richtlinien nicht

Nicole Naef
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